Ata n.º 2

Aos dezasseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e um reuniu, pelas quinze horas, meio de

videoconferência/zoom, a Comissão Eleitoral relativa ao processo de eleição do Reitor da

Universidade Nova de Lisboa, constituída pela Presidente do Conselho Geral, Dra. Maria Estela

Barbot, que presidiu, pelo Professor Doutor Nuno Robalo Correia e pela Dra. Ana Rita Marante.

Para efeito da redação da ata esteve presente a técnica superior, Dra. Catarina Salvaterra.

A Comissão Eleitoral deu início ao processo de votação para o cargo de Reitor da Universidade

Nova de Lisboa, tendo a votação sido secreta.

Submeteu-se ao sufrágio o candidato admitido, o Professor Doutor João de Deus Santos Sàágua.

De seguida, procedeu-se à votação tendo, cada um dos membros presentes do Conselho Geral

votado.

Após a votação, procedeu-se à contagem dos votos, tendo-se verificado que foram registados 25

votos e apurou-se, de seguida, o seguinte resultado:

Professor Doutor João de Deus Santos Sàágua 23 votos

Votos em branco          2 votos

Assim, foi eleito Reitor da Universidade Nova de Lisboa o Professor Doutor João de Deus Santos

Sàágua, em conformidade com o disposto no n.º 3 do artigo 5.º do Regulamento Eleitoral para a

eleição do Reitor da Universidade Nova de Lisboa.

Não foram tratados outros assuntos, a reunião findou às 16:50 horas.

Para constar se lavrou a presente ata que, depois de aprovada, é assinada pelos membros da

Comissão Eleitoral e por mim, Catarina Salvaterra.

Dra. Maria Estela Barbot

Prof. Doutor Nuno Robalo Correia

Dra. Ana Rita Marante

Dra. Catarina Salvaterra

CL/CS